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وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش:
رتبه بندی

 کام معلمان را 
شیرین نکرد

ایسنا: وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش 
گفت کــه در انتخاب مدیران آنچه برای 
من اصل اســت، شایسته سالاری است. 
تردید نکنیــد مدیران من از بین معلمان 
شایسته و باتجربه خواهند بود. علیرضا 
کاظمی بــا بیان اینکــه ۱۳ اقدام فوری 
پــس از رأی اعتماد از مجلــس انجام 
خواهــم داد، به برخــی از این اقدامات 
اشاره کرد و افزود: از جمله برنامه ریزی 
برای بازگشایی مطلوب مدارس در آغاز 
ســال تحصیلی جدید، پیگیری پرداخت 
مطالبات فرهنگیان، رفع کسری بودجه، 
ســاماندهی معلمان، شناسایی و جذب 
وضعیــت  شفاف ســازی  بازمانــدگان، 
صندوق ذخیره، تعیین تکلیف وضعیت 
و...  وزارتخانــه  مختلــف  نیروهــای 

مهم ترین اقداماتم خواهد بود.
و  آمــوزش  وزارت  پیشــنهادی  گزینــه 
پــرورش در پاســخ به این پرســش که 
بیشــترین دغدغه مندی شــما در حوزه 
آمــوزش و پرورش چیســت؟ بیان کرد: 
تحقق عدالت آموزشــی، تأثیر ســوابق 
تحصیلی، نصیب برابر آموزشی، کمبود 
فضاهــای آموزشــی، محتــوای کتــب 
درســی، اقتصــاد آموزش و پــرورش و 
ارتقــای جایــگاه معلمــان و آموزش و 
پرورش از دیگــر دغدغه های من در این 

حوزه است.
وی ســند تحــول بنیادیــن آمــوزش و 
پرورش را نقشه راهی در مسیر آموزش 
و پــرورش دانســت و اظهــار کــرد: در 
گذشته زیرنظام های سند تحول نگاشته 
شده بود اما چون پشــتوانه ای نداشت، 
اجرائی نشــد اما اکنون با ابلاغ نقشــه 
راه سند، می توان به تحقق و اجرای آن  

امیدوار بود.
وزیــر پیشــنهادی آمــوزش و پــرورش 
بــه برنامه هفتــم توســعه و اهدافش 
درخصوص آموزش و پرورش نیز اشاره 
کرد و افزود: سند تحول، مدرسه را نقطه 
اتکای دولت و ملت در رشد و پیشرفت 

کشور و کانون تربیت محله می داند.
صدای معلمان خواهــم بود/ مردم برای 

تغییرات رأی داده اند
کاظمی با تأکید مجدد بر اینکه «صدای 
معلمــان خواهــم بود» بیــان کرد: من 
آمده ام تا جایگاه معلمان را ارتقا دهم، 
درد آنها را بشــنوم و فضــای آموزش و 

پرورش را بهتر از امروز کنم.
او دربــاره تغییرات در بدنــه آموزش و 
پرورش و توقــع فرهنگیان در این زمینه 
گفت: مردم بــرای تغییرات رأی داده اند 
بنابرایــن ما هم از این موضوع مســتثنا 

نیستیم.
مدیرانــم را از بیــن معلمــان باتجربه و 

شایسته انتخاب خواهم کرد
کاظمی افــزود: برای اجرای دیدگاه های 
رئیس جمهــور باید تغییــری در رویه ها 
و فرایندهــای غلط داشــت. در انتخاب 
مدیــران آنچه بــرای من اصل اســت، 
نکنید  تردیــد  اســت.  شایسته ســالاری 
مدیــران من از بین معلمان شایســته و 

باتجربه خواهند بود.
و  آمــوزش  وزارت  پیشــنهادی  گزینــه 
پرورش به گلایه معلمان درباره تبعیض 
در نظام پرداخت ها اشــاره کرد و گفت: 
گلایه ها بحق اســت. طرح های مهمی 
مثــل رتبه بندی هــم  علی رغم تغییرات 
خوبــی کــه در حقوق ها داشــت، کام 

معلمان را شیرین نکرد.
وی به نارصایتی معلمان بابت حقوق و 
دستمزدهای دریافتی نیز اشاره و اظهار 
کرد: باید تلاش کنیــم که هر معلم یک 
شغل، یک حقوق و یک زندگی باشرافت 

داشته باشد.
ایجاد  بــرای  پیشــنهادی  وزیر  ضمانت 
مسئولانه  کشــنگری  جهت  امن  فضایی 

معلمان
کاظمی درخصوص چالش های آموزش 
و پــرورش و تأثیــر آن بــر سرنوشــت 
فرزندان ایران گفــت: نباید کتمان کنیم 
که چالش های موجود در این وزارتخانه 
بر سرنوشت فرزندانمان تأثیر می گذارد. 
باید برای یک بار هم که شــده بگذاریم 
آمــوزش و پــرورش در صدر بنشــیند و 
دغدغه اصلی نظام شود تا چالش های 
آن برطرف شــود. او با تأکید بر اینکه ما 
مدیــون معلمان هســتیم گفت: تلاش 
خواهم کرد تا فضایی امن برای کنشگری 
مســئولانه معلمان ایجاد شود و این امر 

را تضمین می کنم.

فریاد  بی صدای دختران تحصیل کرده

 
«دهه شــصتی ها»، حال دیگر فقط یک نسل سنی نیستند، نماد رنج و 
ناکامی اند. فرزندان خانواده های پرتعداد، دانش آموزان مدرســه های 
چندشیفته، دانشجویان دانشگاه های رنگ و وارنگ خلق الساعه و متقاضیان 
انبوه فرصت های کاری بسیار محدود، و امروز انبوه افسردگان ناشی از تلاش 
بی ثمر و آســیب دیدگان تبعیض و بی عدالتی در عرصه های رقابت شغلی. و 
در نهایت ناتوان از اســتقلال از خانواده و تشکیل خانواده جدید که محصول 
فقدان برنامه و چشــم انداز شغلی برای این نســل بوده است. این وضعیت 
به ویژه در سه ســال اخیر بسی بغرنج تر شده است؛ مصداق روشن آن اعلام 
پذیرفته شــدگان دبیری و هنرآموزی برای دبیرستان ها و هنرستان ها در هفته 
اخیر اســت که بسیاری از دانش آموختگان دکترا و کارشناسی ارشد طی یک 
فرایند چندماهه در مراحل گوناگون آزمون و مصاحبه های علمی و صلاحیت 
عمومــی با پرداخت هزینه هــای درخورتوجهی (که بــرای این بی کاران کم 
نیست) شرکت کرده اند که بســیاری از آنان پذیرفته نشده اند؛ به طور خاص 
دختران که سرآمدان علمی دوره های تحصیلی خود بوده اند و با پایان نامه ها 
و رســاله های علمی ارزشمندی فارغ التحصیل شــده اند که بی تردید شغل 
دبیــری با وجود ارج فراوانی کــه دارد، برای این دانش آموختگان، شــغلی 
تقلیل گرایانه اســت که از ســر ناگزیری به آن روی آورده انــد؛ چراکه گرچه 
معلمانی باهوش و خلاق و باسوادند، در آموزش و پرورش توان پژوهشگری 

آنها معطل می ماند.
 امــا اعمال ســهمیه های مختلف و قائل شــدن امتیاز ویژه بــرای تأهل و 
فرزنــدآوری و حفظ قــرآن، آنان را از راهیابی به آموزش و پرورش بازداشــته 
اســت. بله، درست اســت که افزایش جمعیت، مســئله کلان سیاست کشور 
است اما اینکه ملاک و معیار جذب و رد افراد واقع شود و بانوان تحصیل کرده 
شایســته صرفا به دلیل تجرد، از حق مســلم خویش محروم شوند، جدای از 
تضییع آشکار حق فردی و بی عدالتی و تبعیض، نظام آموزش و پرورش را نیز 
از نیروی کارآمد پیشــران محروم می کند و در آینــده نزدیک تبعات آن گریبان 
نظام سیاســی کشــور را می گیرد. منظورم اعتراض سیاسی این طیف محروم 
از حــق خویش نیســت، بلکه تضعیــف بنیه دانش و آگاهــی و انتقال آن به 
آموزش عالی و تداوم این روند ناصحیح در سیســتم اداره کشور است. اکنون 
باید متولیان آموزش و پرورش فکر کنند که برای این پذیرفته نشــدگان گسترده 
دبیــری با تحصیلات عالی، چه راهی در پیش رو گذاشــته اند: ۱- مهاجرت ۲- 
ناتوان از مهاجرت و بی کار یا جذب در فضاهای کاری بســیار نامرتبط و تحت 
شــرایط ناگوار و تحقیرآمیز فروشــگاه ها و شــرکت های خصوصی به ویژه در 
فضای مجازی که رفتاری بســیار نامنصفانه از نظر انســانی و حقوقی با آنان 
دارند. پس نیازی به توضیح نیســت که این جوانان تحصیل کرده بی کار در چه 
بن بستی گرفتار آمده اند. رنج اینها عظیم است و صدای شان به جایی نمی رسد 
و هر روز بر تعداد افسردگان شــان افزوده می شــود. وانگهی مگر در ســنت و 
عرف ایرانی، دختر در پیشــنهاد ازدواج پیشگام است که اکنون تجرد به عنوان 
امتیاز منفی برای آنها لحاظ می شــود؟ وقتی آنها از حضور در یک محیط کار 
معتبر منع می شــوند، کجا بایــد همان فرصت ازدواج محــدود را بیابند؟ در 

خیابان؟! آیا این سیاست، خود ضد ازدواج و تشکیل خانواده نیست؟
آیا روزی که درِ دانشــگاه به سوی این انبوهه گشــوده شد، در ماده ای از 
بخش نامه وزارت علوم آمده بود که شما فقط برای گذران چند سال زندگی 
و تعویق بی کاری در دانشگاه پذیرفته می شوید که ایشان حق انتخاب داشته 

باشند که کدام را برگزینند؟
ســویه تأسف آور دیگر این ماجرا اما این اســت که در همین دو، سه سال 
اخیــر، آمــوزش و پرورش با وجود کاهــش تعداد دانش آمــوزان، با کمبود 
شــدید معلم مواجه است و ســال گذشته با اجبار و ســال جاری با تشویق 
چنــد ده هزار معلم بازنشســته را به ادامه کار واداشــته  اســت. آیا جوانان 
این کشــور با تحصیلات عالی و آشــنایی با روش های نوین آموزشی دنیا، با 
ســرزندگی و انگیزه، آن قدر محل اعتبار نیستند که جایگزین این بازنشستگان 
ارجمند بشــوند؟ آیا همیــن جوانانی که در کارنامه آزمون دبیری شــان مهر 
مردود خورده اســت، دستاورد همین نظام آموزشی با همین شیوه گزینش و 
محصول آموزش همین معلمان بازنشسته یا در آستانه بازنشستگی نیستند؟ 
آیا سیاســت افزایش جمعیت یا بسته های تشویقی این سیاست باید در همه 
نهادها و ســطوح یکســان اعمال شــود؟ بی تردید اعمال سیاست یکسان با 
بخش نامه متحدالشــکل در همه ســطوح، به ویژه در دانشگاه و آموزش و 
پرورش، نقض غرض اســت، آن هم در نهادهایی کــه از میزان خودآگاهی و 
شــناخت بالاتری برخوردار هستند. قرار نیســت که با اتخاذ تصمیم در یک 
عرصه، ســبب آسیب به عرصه دیگر بشــویم. و در نهایت آیا سازمان جذب 
آمــوزش و پرورش فکر نمی کند که لازم اســت با حضور جامعه شناســان، 
روان شناســان اجتماعی و متخصصان تعلیم و تربیت به آسیب شناسی این 

نحوه جذب معلم و بازاندیشی در آن بپردازد؟
   

وفاق سیاسی
مهم این اســت کــه وفاق پزشــکیانی بتواند در این ســازه بزرگ 
تاریخــی جهت گیری مثبتی داشــته باشــد و نــه اینکه همچون 
دیگــران بر طبل افراز و افراط و انحصار و خالص ســازی بزند. از 
حق نگذریم که جمهوری اســلامی زمینه ای فراهم آورده است 
کــه این طیف متضــاد بتوانند در «انتخابات» خــود را معنایابی کنند؛ برخی 

کمتر و بعضی بیشتر، برخی از راه تحریم و بعضی از راه تکریم و مشارکت.
اگر نیروهای سیاســی نتوانسته اند و نمی توانند این تعارض را سامان دهند، اما 
«عرفان پر ابهام و چندپهلوی ایرانی» می تواند این جمع اضداد را در خود گرد آورد 
و بنای «کلان وفاق» را بســازد. رندی حافظ و ســهل گیری سعدی، عرفان مولوی 
و حماسه فردوسی نمادهایی هســتند که می توانند سرمشقی برای کلان وفاق در 
زندگی سیاســی باشند. وجه مشــترک هر چهار نفر  و ادیبان، فیلسوفان و شاعران 
دیگری از این شــمار، این اســت که عناصر گوناگون هویتی ایران را در خود جمع 
کرده اند. این تکثر اســت که توانســته اقوام مختلف اعــم از مهاجم یا مقیم را در 
خود مســتحیل کند. این انســان ایرانی است که می تواند عاشــورا را با عید نوروز، 
ســیزده بدر خرافی ایرانی را در قالب «روز طبیعت» و این دو را با ســالروز شهادت 
امــام علی (ع) جمــع کند. عرفان ایرانی پر رمز و راز و مبهم اســت و همین ابهام 
آن را به نســبی گرایی در زندگی اجتماعی نزدیک می کند. بدین ســان، همچنان  که 
داریوش شایگان عرفان شرقی را راه حلی برای جهان مدرن بی روح تلقی می کند، 
می توان عرفان ایرانی را راه حلی برای برساخت سیاست وفاق در ایران تلقی کرد؛ 
«جمع اضداد از کمال عشــق می گردد روا». این بحث زمینه ای برای چشم اندازی 
فرایندی-اکتشافی از وفاق سیاسی و برساخت سیاست آزادی فراهم می کند. شعر 
فارسی می تواند تداوم این سنت را نه تنها در میان نخبگان بلکه در میان توده مردم 
تضمین کند. شعر فارسی، فلسفه منظوم آزادی و سازگاری ایرانی به زبانی عمومی 

است که از باد و باران نیابد گزند.
تفصیل این معنا در مقاله «جســتاری نظری در سیاست آزادی» آمده است که 

ان شاءاالله به زودی منتشر خواهد شد.

نگاهسازمان سنجش زندگی من را خراب کرد يادداشت

جامعهجامعه

شــرق: صــدای زن جــوان پشــت تلفن 
مســتأصل اســت و بــا اســترس روایتی را 
تعریــف می کنــد که منشــأ آن به ســازمان 
ســنجش برمی گردد. چند ســالی است که 
درگیر دانشــگاه رفتن دخترش شــده و طبق 
گفته هایش به نظر صندلی دانشگاه فرزندش 
از ســوی گروه هایی فروخته شــده و او حالا 
چند ســالی اســت از تحصیل در دانشــگاه 
محروم شــده اســت؛ بنابراین در نامه ای به 
«شــرق» کامل درباره این موضوع نوشــته و 
امید دارد سازمان سنجش نگاهی دوباره به 
این ماجرا داشــته باشــد. حتی مدارک کامل 
تحصیلی این فرد نزد روزنامه محفوظ است.
این جانب ســال ۱۴۰۰ کنکور رشته تجربی 
شــرکت کردم و با رتبه ۴۳۹۱ در زیرگروه یک 

قبول شــدم و چون تا کنکور ۱۴۰۲ شــرط معدل در کنکور مهم نبود، مشاور تحصیلی ام گفته 
بود بیشــتر برای کنکور بخوانیم و به همین دلیل من ســال آخر معدل خوبی نداشــتم و چون 
علاقه زیادی به رشــته پزشکی داشتم، سعی کردم سال بعد با تلاش بیشتر به آرزویم برسم و 
در کنکور ۱۴۰۱ شرکت کرده و رتبه ام در زیر گروه یک ۱۶۹۰ شد و من ۱۵۰ تا کد رشته (پزشکی، 
دندان پزشــکی و داروســازی) را انتخاب کردم. با اعلام نتایج نهایــی در کمال ناباوری نتیجه 
مردود اعلام شــد؛ درصورتی که خیلی از افراد تا رتبه های ۲۰۰۰ و حتی بالاتر هم از مشــهد در 
این رشته ها قبول شده بودند. من سریعا به مشاورم و مؤسسه هیوا در تهران اطلاع دادم و هر 
دو آنها با مشــاهده در سایت سنجش به من اعلام کردند که سنجش اشتباه کرده و فردای آن 
روز با روابط عمومی ســنجش تماس گرفتیم و آنها با وارد شدن در سایت اعلام کردند که اسم 
من اصلا در سیســتم نیســت و اصلا من در کنکور شــرکت نکرده ام. شوکه شدم و سریعا وارد 
سایت سنجش شدم و هرچه سعی کردم با دادن اطلاعات وارد شوم، نتوانستم و هر بار پیغام 
می آمد که رمز اشتباه است؛ یعنی در عرض یک شب تمام اطلاعات من از سایت پاک شده بود. 
حضورا به سنجش رفتیم و تمام مدارک (کپی کارت ورود به جلسه، کپی کارنامه های مرحله 
اول و دوم، کپی انتخاب ۱۵۰ کد رشــته و...) که همگی را از ســایت گرفته بودیم، ارائه دادیم 
که آنها با ســروصدا کردن، گفتند خودتان جعل کرده اید، به ویژه که کد پرونده و کد داوطلبی 
من برای دو خانم دیگر (یکی در یزد و یکی هم در مشــهد) ثبت شــده بود و وقتی من کدهای 
اصلی را از روی کارت ورود به جلســه نشــان دادم، آنها گفتند کپی است و من گفتم که اصل 
آن را که ســر جلســه مراقب جلســه از من گرفته بود و احتمالا در آموزش و پرورش مشهد 
است، تقاضا دهید که این کار را هم نکردند. بعد به من پاسخ برگ جعلی (به قول خودشان از 
مخزن) و برگه سؤالات جعلی همراه با امضای جعلی با ۹۹ کد رشته انتخابی جدید و جعلی 
به ما نشــان دادند و ما نهایتا مجبور به شکایت در دادگاه شدیم و پس از گذشت یک سال و با 
صرف هزینه مالی و زمانی زیاد، دادگاه در تاریخ ۱۴۰۲/۱۲/۱۲ به ما اعلام کرد که مدارک شــما 
کپی اســت و مورد قبول واقع نشــده است. وقتی از لحظه ثبت نام و صادرشدن کارت ورود به 
جلســه تا اعلام نتایج همه چیز اینترنتی است، ما چاره ای جز پرینت و عکس گرفتن مرحله به 
مرحله نداریم و نمی توان اصل مدارک را ارائه داد و تنها مدرک ما کارت ورود به جلسه بود که 
سنجش و دادگاه برخلاف خواسته ما کوتاهی کردند و از آموزش و پرورش درخواست ندادند. 
بــه هر حال چون پروســه دادگاه طولانی شــده بود، من بالاجبار، مجــددا در کنکور ۱۴۰۲ 
شرکت کردم و چون در کنکور ۱۴۰۲ معدل مهم بود و من در سایت ها دیده بودم که سنجش 
به کســانی که با معدل پایین درصدهای کنکورشــان بالا بوده، شک کرده و حتی اعلام تقلب 
کرده و قبولی آنها را منحل یا آنها را مجبور به کنکور مجدد کرده است، تصمیم گرفتم به جز 
یک درس (دینی که ۱۹٫۵۰ بود)، باقی را ترمیم بزنم و خدا را شــکر با آن ســطح سختی زیاد 
ســؤالات امتحانات نهایی ۱۴۰۲، همه درس هایم بالای ۱۸٫۷۵ شد و معدل دروس ترمیمی را 
به ۱۹٫۳۰ رساندم و در کنکور با رتبه ۱۰۳۴ و با انتخاب ۱۵۰ کد رشته انتخابی (فقط رشته های 
پزشــکی، دندان پزشکی و داروسازی) در پزشکی نیم ســال دوم گیلان قبول شدم و در مهرماه 
طبق دستور دانشگاه مدارکم را در سایت بارگذاری کردم و اینترنتی ثبت نام انجام شد و تأییدیه 
ثبت نام دانشــگاه گیلان را هم گرفتم و وقتی من برای شــروع کلاس هــا، هفته آخر بهمن ماه 
به دانشــگاه رفتم، پس از رفتن به چند کلاس درس، وقتی برای ثبت نام خوابگاه به معاونت 
دانشجویی مراجعه کردم تا نامه بدهند، آنها با رفتن به سایت سنجش به من اعلام کردند که 
شما پزشکی گیلان قبول شدید ولی شما و ۹ نفر دیگر کد دانشجویی برای تان نیامده، پس یا ۱۰ 
روز صبر کنید یا خودتان به سنجش بروید. ما سریعا به سنجش نزد آقای دکتر بایبردی رفتیم. 
در آنجا به جز ایشــان یک همکارشان هم پشت میز نشسته بودند و یک همکار دیگرشان هم 
از اتاق دیگری آمده بود و شــخص دیگری نبود. آقای بایبردی با واردشــدن در سایت سنجش 
گفتند شــما پزشــکی گیلان قبول شدی ولی نمرات شــما پایین بوده و این با تراز بالای سوابق 
که آموزش و پرورش مشــهد دستی برای مان فرســتاده، همخوانی ندارد و من وقتی که اعلام 

کردم ترمیم معدل کرده ام، گفتند فقط ترمیم 
نمره یک درس آمده اســت، پس بروید و به 
آمــوزش و پرورش مشــهد بگویید برای مان 
بفرســتند و بعد که آمدید، مــا ۱۰ روز طول 
می کشــد که پس از بررســی مجــدد نتیجه 
را اعــلام کنیم. بــه من گفتند بــا این نمرات 
بالایــی که می گویی در ترمیــم گرفته ای، اگر 
درست گفته باشــی، شاید حتی رتبه ات بهتر 
و حتی شهر بهتری قبول شوی. ما در عرض 
دو  روز و نیم کاری به مشهد آمدیم و با دو بار 
فکس نمــرات از طرف آموزش و پرورش در 
دو روز مختلف، سریعا به سنجش برگشتیم. 
ولــی در کمــال ناباوری گفتنــد اصلا فکس 
نیامده و افزون بر آن اینکه در همین دو روز و 
نیم کارنامه های من را در سیستم شان تغییر 
داده بودند و گفتند که ما در همین مدت بررسی کردیم و شما رشته باغبانی شبانه تبریز قبول 
شدی (درصورتی که فکس آموزش و پرورش دست شان نرسیده بود و قرار بود پس از رسیدن 
آن، ســوابقم مجدد بررسی شود) من داشتم سکته می کردم، در صورتی که من به جز پزشکی، 
دندان پزشــکی و داروسازی انتخاب رشته دیگری نداشــتم، چطور باغبانی قبول شده بودم؟ و 
وقتی به آقای بایبردی اعلام کردیم که شــما خودتان آن روز در سیســتم دیدید، فرمودند بله، 
ولی شــاید خطای سیســتم بوده و در همین لحظه من چیز دیگری در سیســتم می بینم. و از 
بدشانســی من آن آقایی که روز اول از اتاق دیگر آمده بــود، آن روز هم در اتاق آقای بایبردی 
بود و شــروع به تهمت زدن کرد و گفت خودتان درست کردید (این آقا سال قبل هم در طبقه 
پایین ســنجش بود و هرکســی برای اعتراض می آمد، با صدای بلند به همه می گفت: بروید، 
خودتان کارنامه درست کرده اید). به هر حال من که می دیدم نتیجه زحماتم (روزانه ۱۲ تا ۱۵ 
ساعت درس خواندن) چگونه دستخوش جعل این سازمان شده است، داشتم سکته می کردم 
و حالم خراب شــد و این آقا در کمال بی انصافی فرمودند: برو خانم نقش بازی نکن. و وقتی 
ما آنجا آقای دکتر بایبردی را شــاهد گرفتیم، آقــای بایبردی فرمودند: من تازه به اینجا آمده ام 
و این آقا بیســت و چند ســال ســابقه دارند و حتما بهتر از من می دانند. و زمانی که من و پدرم 
داشتیم با حال خراب دلایل مان را تکرار می کردیم، آن آقا با حراست تماس گرفتند که ما را از 
اتاق بیرون کنند و گفتند بروید شــکایت کنید و ما از تاریخ ۱۴۰۲/۱۲/۱۳ که به مشــهد رسیدیم، 
نگران و سرگردان هستیم و نمی دانیم که چگونه با کلی مدارک (کپی کارنامه ها، کپی انتخاب 
رشــته، کپی ثبت نام دانشــگاه و...) حرف مان را ثابت کنیم؟ از اســفند تاکنون به نماینده های 
مشهد (حجت الاسلام پژمانفر، حاج آقای کریمی قدوسی و خانم دکتر رحمانی)، دیوان عدالت 
اداری (کــه به ما اعلام کردند طبق تبصــره ۶۳۰ از بهمن ۱۴۰۲ پیگیری در این زمینه در حوزه 
کاری آنها نیســت)، بازرسی کل کشــور، دادگاه کارکنان ویژه دولت، حجت الاسلام علم الهدی 
امام جمعه مشــهد (که ایشان نامه ای به وزارت علوم فرستادند) و آقای دکتر منادی سفیدان 
در کمیســیون آموزش، آقای حجت الاســلام اژه ای در قوه قضائیــه و... نامه زده ایم ولی فعلا 
نتیجــه ای نگرفته ایم، چون ســنجش برای بعضی از آنها کارنامه جعلــی بدون تراز و فقط با 
درصد های جعلی فرستاده و آنها هم دیگر پیگیر درخواست ما نبوده اند و بعضی از نمایندگان 
هــم چون دور جدید رأی نیاوردند، پیگیری خاصی انجام ندادند. به هر حال شــواهد و قرائن 
بیانگر آن اســت که در سنجش جعل چنان به صورت ماهرانه ای انجام می گیرد که اثبات آن 
کار دشواری است و حتی سنجش به طرق مختلف اعم از: بهانه قراردادن تفاوت نمره معدل 
و کنکور، تغییر در برگه های پاسخ نامه (حتی قبل از رفتن به مخزن) و... افراد را متقلب اعلام 
می کنــد و حتی بعضی افراد را مجبور به آزمون مجدد می کنــد. و اثبات این موضوع لطف و 

پیگیری دقیق مسئولان را می طلبد و من چشم به راه یاری آنان هستم.
آیا کســی نباید از دانشگاه اســتعلام بگیرد که آیا من مدارکم را بارگذاری کرده بودم با نه؟ 
اصلا چطور دانشــگاه برای من تأییدیه فرستاده؟ من حتی کنکور دی ماه ۱۴۰۱ هم شرکت کرده 
بودم و با همان درصدها هم پزشکی قبول می شدم ولی چون قرار بود سنجش کنکوری را که 
درصد بهتری می دهد، لحاظ کند، من حدس را بر این گذاشــتم که در تیر تراز بهتری داشته ام. 
خدا را گواه می گیرم من و خانواده ام در شــرایط بســیار بدی به سر می بریم و چون موقع رفتن 
از دوســتان و اقوام و همســایگان خداحافظی کردم، الان از خجالــت در را به روی خودمان 
بسته ایم و تلفن آنها را جواب نمی دهیم تا مبادا کسی بفهمد برای من چه اتفاقی افتاده است.
من که کنکور اردیبهشت ۱۴۰۳ را از دست داده بودم و بالاجبار تنها کنکور تیر ۱۴۰۳ شرکت 
کردم و حدود دو ماه روزی ۱۵ ساعت مطالعه داشتم و بعد از کنکور وقتی درصدها را با کلید 
سنجش چک کردم، درصدهایم بالای ۷۰ بود ولی در کمال ناباوری بالاترین درصدی که اکنون 
سنجش اعلام کرده، ۱۶ درصد اســت. باور کنید دارم دق می کنم. اکنون دست به دامان شما 
بزرگواران اهل رســانه شده ام و از شما می خواهم فریادرس جوانی باشید که صدایش شنیده 

نمی شود. در ضمن از زمانی که برای خواندن این متن صرف می کنید، کمال تشکر را دارم.

ایســنا: دبیــر کل کانــون انجمن های صنفــی دفاتر 
پیشــخوان کشور با اشاره به تســهیل ارائه خدمات دفاتر 
پیشــخوان در حوزه ثبت احوال با انعقــاد تفاهم نامه با 
سازمان ثبت احوال کشــور از دریافت شناسنامه در مدت 
یک هفته از ســوی شــهروندان به عنوان یکی از خدمات 

دفاتر پیشخوان دولت خبر داد.
علی فلاح حقیقی در تشــریح عملکرد یک ساله دفاتر 
پیشــخوان دولت گفت: ظرف یک ســال گذشــته ضمن 
ارتقای زیرســاخت های دفاتــر پیشــخوان دولت تلاش 
کردیم در تعامل با دســتگاه های اجرائی در قالب انعقاد 
تفاهم نامه هــای مختلــف زمینــه ارائه خدمــات بهتر و 
کاهش برخی مراجعات مردم را رقم بزنیم. از سوی دیگر 

بــه طور تخصصی در برخی حوزه ها همانند حوزه مالیاتی با انعقاد تفاهم نامه ای با ســازمان 
امور مالیاتی توانســتیم به دفاتری که در سامانه صدور مجوزها فرایند را به صورت کامل طی 

کرده بودند، زمینه ارائه خدمات مناسب تر و همچنین مشاوره به شهروندان را فراهم کنیم.
وی افزود: در حوزه ثبت احوال شــش خدمت جدیــد را احصا کردیم که در مراحل نهایی 
اجرای کار قرار گرفته اســت. عــلاوه بر این فرایندهای مرتبط با حوزه ثبــت احوال برای ارائه 
خدمات در شبکه دفاتر پیشخوان دولت در تعامل با سازمان ثبت احوال کشور در حال پیگیری 
اســت. در حقیقت توســعه دفاتر پیشــخوان دولت حسب نظر ســازمان ثبت احوال با هدف 

افزایش دسترسی مردم پیگیری شده است.
فلاح حقیقی ادامه داد: در قالب توســعه دفاتر و تعامل با ســازمان ثبت احوال، اموری که 
قابل واگذاری است و می تواند برون سپاری شــود به همراه فرایندهای الکترونیکی با افزایش 

پوشش دفاتر و دسترسی بیشتر مردم دنبال شده است.
دبیرکل کانون انجمن های صنفی دفاتر پیشــخوان کشــور با اشاره به اینکه در حال حاضر 
در اســتان تهران ۱۶۰۰ دفتر پیشــخوان دولت فعالیت می کند، افزود: ۱۳ هزار دفتر پیشخوان 
شــهری و روستایی در کل کشــور فعالیت می کنند که حدود ۶۰ هزار نفر در این دفاتر مشغول 

به کار هستند.
وی درخصوص ارائه خدمات دفاتر پیشــخوان دولــت در حوزه بیمه ای نیز گفت: در حوزه 
بیمه سلامت در حال حاضر فرایند قابل اتکاتری با بهره گیری از الکترونیکی شدن فرایندها قابل 
اجرا شده که در حقیقت مسیر ارائه خدمات به شهروندان تعدیل شده است. در این راستا نیز 

مکانیسم جدیدی در شبکه دفاتر پیشخوان دولت طراحی 
شده است.

فلاح حقیقــی درخصــوص عــدم همــکاری برخی 
دســتگاه ها برای ارائه خدمات مرتبط در دفاتر پیشخوان 
دولــت نیز گفت: نــگاه دووجهــی در دولت درخصوص 
توســعه دفاتر پیشــخوان با وجــود تلاش بــرای دولت 
الکترونیــک وجــود دارد؛ به طوری که دفاتر پیشــخوان 
دولت تاکنون در دوره گذار قرار گرفته اند. اما این شــرایط 
نافی خدمات پیشــخوانی نیست. به شــکلی که در تمام 
دنیا نیز افرادی که توان یا امکانات را ندارند با مراجعه به 
دفاتر، خدمت مورد نظر خود را دریافت می کنند. از سوی 
دیگر در حــوزه پدافند غیرعامل نیز وجود دفاتر می توانند 
تأثیر بســزایی داشته باشند به شــکلی که با قطع اینترنت لزوم وجود دفاتر برای ارائه خدمات 
بیش از پیش احســاس می شود؛ لذا توســعه آنها در این بخش قابل اهمیت است و از سوی 
دیگــر دفاتر می توانند در حوزه های تخصصی همانند حوزه مالیاتی به عنوان مشــاور به افراد 

ارائه خدمات داشته باشند.
وی تأکید کرد: در حال حاضر سیســتم پیگیری و رهگیری مرسوله با تعامل دفاتر پیشخوان 
ایجاد شــده که این اقدام در یک تعامل سه جانبه میان دفاتر پیشخوان، سازمان ثبت احوال و 
پست شکل گرفته است. البته این سیستم دوره بلوغ خود را طی می کند؛ اما متقاضیان با توجه 
به فرایندهایی که در هر حوزه تعریف  شــده، می توانند مراحل ارائه خدمات خود را مشــاهده 

کنند و در نهایت خدمت مورد نظر خود را دریافت کنند.
دبیر کل کانون انجمن های صنفی دفاتر پیشــخوان کشور درباره خدماتی که از سوی دفاتر 
پیشخوان در حوزه ثبت احوال ارائه می شود نیز گفت: در حال حاضر فرایند دریافت شناسنامه 
برای افراد حدود یک هفته زمان می برد البته این موضوع به شــرایط ثبت احوال وابسته است 
چراکه در برخی مناسبت ها همچون اربعین با توجه به افزایش حجم کار سازمان ثبت احوال، 

ممکن است این زمان کمی تغییر کند.
وی ادامه داد: در حال حاضر سامانه هدی که مربوط به احراز هویت است در شبکه دفاتر 
پیشــخوان دولت به عنوان یک فرایند در قالب تفاهم نامه ای برای تســهیل امور احراز هویت 
توســعه پیدا می کند. خدمت دیگر در حوزه ثبت احوال مربوط به ســامانه ســهیم است که 

تعدادی از خدمات آن در شبکه دفاتر پیشخوان دولت ارائه خواهد شد.

تسهیل ارائه خدمات دفاتر  پیشخوان در حوزه ثبت احوال
صدور شناسنامه یک هفته ای شد
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